¹⁰³⁵Item et si fauldroit en oultre, *in omnem eventum*, defalquer et oster des conclusions par luy prises et poursuivans, la comté et les appartenances de la dite terre d'Auberoche pour ce que à la verité du fait combien que les dits procureurs en faisant les venditions les ayant fait mettre en la lettre de la ditte terre d'Auberoche est comme toujours a esté de la vicomté de Limoges et non pas de la comté, par quoy le dit demandeur quoique sa demande contiengue, ou que la vendition porte, n'a cause d'y riens demander (*meme chose dite au folio XI recto*).

Item, et aussi, tout deduit et la matiere prise ensemble ainsi que par raison, doit estre premierement la vendition où sont comtés et comprises les dites terres d'Auberoche et les deppendances d'icelles, qui toutes fois n'en sont pas, les sommes qu'il a fallu payer pour ravoir les ditrs places, etc.

¹⁰³⁶Item, mais par autre moyen et bien peremptoirement, n'auroit et n'a cause ou matiere le dit comte d'Angoulesme demande de la dite comté, ou d'en faire question soit en tout ou en partie pour ce que à la vente du fait, mr le duc d'Orleans et le dit demandeur l'avoient et l'ont transportée et despicea la baillerent, cederent et transporterent les deux ou l'un d'eux, à mr de Dunoy¹⁰³⁷, pour le comté de Porcian, laquelle il luy laissa qui par ce transport qui lui firent, en fut et demeura seigneur.

Item et lequel comme seigneur et aussi comme on pourra voir par la vendition faisant dont dessus a esté touché et qui fut faite et passée par le dit Hue de Saint Mars et messire Raymon Facon l'a vendue et transportée ou les dits procureurs pour lui, *nomine privato*, et comme à lui appartenans, *et sub hiis verbis praedictis dominis*, etc.

¹⁰³⁸Item, et quant au procureur du roy lequel aussi pareillement s'est voulu faire demandeur, voulant dire et pretendre la dite comté de Peregort estre du domaine du roy

Page 32

et ainsi inalienable, dient les dits deffendeurs en la qualité qu'ils procedent, et pour la damoiselle, que à ce dire ou proposer le dit procureur du roy ne doit en riens estre oy et que qui ce soit, qu'il a tort et mauvaise cause par plusieurs et divers moyens¹⁰³⁹.

Item, et premierement pour ce que comme on peut veoir, le dit procureur qui de raison escripte doit faire demande certaine, ne declare aucuns moyens en quel temps ne par quel moyen la dite comté de Peregort qui comme dit est se mestier est, se monstrea, appartient entierement au comte Archambault et estoit son propre et non celui de la couronne, est echeue et venue à la couronne.